
 

       HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Statutului Comunei Boroaia, județul Suceava 
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de domnul ing. Vasile Berariu primarul comunei Boroaia 
înregistrat sub nr. 4271 din 25.07.2025 ; 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 4272 din 25.07.2025; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru Administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinei și liniștei publice și a drepturilor cetățenilor, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul 
Suceava înregistrat sub nr. 4380 din 30.07.2025; 
  În baza prevederilor art. 104, cele ale art. 289, al. (16), precum si cele ale art. 1, alin. (2), 
lit.a) din Anexa nr. 1 la O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și 
completările ulterioare 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 121 alin. (1-2) din Constituția României; 
- art. 3 – 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Codul civil, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității 

administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și 
funcționare a consiliului local – anexa 1; 
             În temeiul prevederilor art. 2, art. 3 lit.e), art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 129 alin. (1 și 3) lit.a), art. 139 alin. (1), art.140, art. 155 al.(1) lit. b), 
coroborate cu al.(3), art. 196 al.(1), lit.a), art.197 al.(1, 2 și 4), art. 198 alin.(1 și 2), din O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă STATUTUL Comunei Boroaia, județul Suceava, în formă actualizată, 
conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2   Începând cu data adoptării prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi încetează 
aplicabilitatea.  

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general, Instituţiei Prefectului-
Judeţul Suceava, pentru controlul legalității, Primarului comunei Boroaia, persoanelor interesate şi 
se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul instituţiei, în spațiul accesibil publicului, 
precum și pe pagina de internet a comunei Boroaia, www.comunaboroaia.ro. 
 

  
 Preşedinte de şedinţă,   
  Pintiliescu Constantin                                                                                       

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                           Predoaia Vasile Remus 
 
Boroaia,  30 iulie 2025          
Nr. 35 
 

 
            

 


